
N. 71 DI REGISTRO  
del 08-10-2024 
 

 

 

COMUNE DI CALTRANO 
 

Provincia di Vicenza 
 

 
****************************** 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  otto del mese di ottobre, alle ore 13:10 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di 
legge, nelle persone dei signori:     
 

  Presente/Assente 
Dal Santo Alberto Sindaco Presente 
Pellizzari Giancarlo Assessore Presente 
Zordan Daniela Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale  Paccanaro Elisabetta 
 
Assume la presidenza il Signor Dal Santo Alberto - Sindaco, il quale riconosciuta legale l’adunanza, 
invita i presenti a prendere in esame il seguente 
 

O G G E T T O 
 
 

PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A  "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE 
DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" - ID PROPOSTA MTE11A_00005367 
- PROGETTO "INCREMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA TRAMITE FORNITURA E POSA 
CONTENITORI CON APERTURA CONTROLLATA" CUP E51E22000160006 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 
18.8.2000 resi sulla proposta; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione 

favorevole resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 08-10-2024 
 

 

PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A  "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE 
DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" - ID PROPOSTA MTE11A_00005367 
- PROGETTO "INCREMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA TRAMITE FORNITURA E POSA 
CONTENITORI CON APERTURA CONTROLLATA" CUP E51E22000160006 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

  

Opera finanziata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2: 
M2-Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 1: Economia circolare e agricoltura 
sostenibile – Investimento 1.1: Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di 
impianti esistenti – Linea d’Intervento A: “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani”. 

 Premesso: 
- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede investimenti che mirano a migliorare la 

gestione dei rifiuti attraverso la meccanizzazione della raccolta differenziata e la creazione di ulteriori 
strutture di trattamento dei rifiuti stessi, anche al fine di ridurre il numero di infrazioni europee aperte 
contro l'Italia e le importanti disparità regionali nei tassi di raccolta differenziata; 

- che con Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 28 settembre 2021 n. 396, registrato dalla 
Corte dei Conti il 4 ottobre 2021, registrazione n. 2838, è stato dato avvio alle procedure di finanziamento 
di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stanziando la complessiva somma di 1,5 miliardi 
di euro e indicando tre linee di finanziamento; 

- che il succitato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le predette tre 
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla linea di intervento A, 
miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, rendendo 
disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni; con lo stesso Decreto sono stati inoltre definiti i criteri 
di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari; 

- che con Decreto del Direttore del Dipartimento Ambiente del MITE del 15 ottobre 2021, rettificato in data 
24 novembre 2021 è stato emanato l’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

- che il MITE con comunicato dell’11 febbraio 2022 ha reso noto che i termini per la presentazione delle 
domande per la linea di intervento M2C.1.1.I.1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” erano stati fissati al 16 marzo 2022; 

Richiamata: 
- integralmente la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto “Decreto 

Ministeriale 28 settembre 2021 n. 396 – Linea di intervento A – Miglioramento e meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Approvazione progetto di fornitura e posa in opera 
denominato “Diminuzione della produzione di rifiuti indifferenziati tramite nuovi cassonetti stradali 
intelligenti””, con la quale la Giunta ha deliberato in particolare: 



o di approvare il progetto redatto ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
denominato “Intervento per l’incremento della raccolta differenziata tramite fornitura e posa in 
opera di contenitori con apertura che permetta il riconoscimento del conferitore”, prendendo e 
dando atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a 
434.983,68 €; 

o di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di 
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28 
settembre 2021; 

o di delegare il Responsabile del Settore Tecnico, Dott. Ronny Villanova, di procedere alla 
presentazione dell’istanza di ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla 
piattaforma informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon 
fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando e di procedere, qualora ammesso a 
finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti; 

o di prendere e dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ronny Villanova; 

Dato atto: 
- che, in esecuzione alla succitata Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16 marzo 2022, in data 16 marzo 

2022 è stata presentata, tramite la piattaforma informatica messa a disposizione del MITE, l’istanza di 
finanziamento denominata “PNRR – M2C1.1.I1.1 – Linea A - Domanda di accesso al contributo per la 
realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani”, dell’importo di 434.983,68 € avente ad oggetto l’incremento della raccolta differenziata 
tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata, correttamente acquisita dal sistema con 
assegnazione ID proposta n. MTE11A_00005367; 

Rilevato: 
- che con Decreto del Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica n. 243 del 14 luglio 2023 è stata approvata la graduatoria definitiva per gli investimenti della 
Linea d'intervento A; 

- che con il succitato Decreto del Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica n. 243 del 14 luglio 2023 è stato altresì approvato l’atto d’obbligo contenente le 
disposizioni concernenti gli obblighi e gli adempimenti dei Soggetti attuatori connessi alla concessione dei 
finanziamenti, all’attuazione dei relativi progetti a valere sul PNRR e all’applicazione della normativa 
specifica del bando di finanziamento; 

- che con il succitato Decreto del Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica n. 243 del 14 luglio 2023 è stato disposto l’integrale finanziamento della proposta 
MTE11A_00005367 presentata dal Comune di Caltrano (soggetto attuatore) relativa all’incremento della 
raccolta differenziata tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata per l’importo di 
434.983,68 €; 

Dato atto: 
- che per poter perfezionare il finanziamento concesso dal Ministero era necessario sottoscrivere l’atto 

d’obbligo approvato con il succitato Decreto del Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 243 del 14 luglio 2023; 

- che in data 24 novembre 2023 il Sindaco ha sottoscritto il documento denominato “Atto d’obbligo 
connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE per il progetto “Incremento raccolta 
differenziata tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata” CUP E51E22000160006” così 
come approvato, nella sua formulazione base, con il succitato Decreto del Dipartimento Sviluppo 
Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 243 del 14 luglio 2023; 

- che il succitato atto d’obbligo è stato trasmesso al Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) con nota prot. 7310 del 24 novembre 2023; 

Richiamata: 



- integralmente la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto “PNRR - 
Avviso M2C1.1.I1.1 - Linea d'intervento A "Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani" - ID proposta MTE11A_00005367 – Progetto "incremento raccolta 
differenziata tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata" CUP E51E22000160006 - 
Individuazione del Soggetto Realizzatore e approvazione della relativa convenzione” con la quale il 
Consiglio Comunale ha deliberato in particolare: 

o di individuare, ai sensi dell’art. 4, comma 9, dell’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A 
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 
approvato con Decreto del Direttore del Dipartimento Ambiente del MITE del 15 ottobre 2021, 
rettificato in data 24 novembre 2021, la Società in house Alto Vicentino Ambiente s.r.l., con 
sede a Schio (VI), in Via Lago di Pusiano, 4, codice fiscale 92000020245, partita IVA 
02026520243, in qualità di soggetto affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani nel Comune di Caltrano ai sensi del contratto stipulato in data 9 maggio 2012 e valevole 
fino al 24 marzo 2029, quale soggetto realizzatore dell’intervento denominato “Incremento 
raccolta differenziata tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata”, CUP 
E51E22000160006, dell’importo di 434.983,68 €, finanziato con Decreto del Dipartimento 
Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 243 del 14 
luglio 2023, ID proposta MTE11A_00005367, a valere sul PNRR – Avviso M2C.1.1 I 1.1 – Linea 
d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani”; 

o di approvare lo schema di convenzione denominato “Convenzione per la realizzazione degli 
interventi oggetto di contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Decreto del Ministero della Transizione 
Ecologica DM 396 del 28 settembre 2021 – Misura: M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’intervento A” a tal 
fine predisposto sulla scorta del “format di convenzione tra Soggetto attuatore e Soggetto 
realizzatore”, disponibile nella pagina dedicata all’Investimento del sito istituzionale del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), prendendo e dando atto che lo 
stesso disciplina i rapporti e i rispettivi obblighi tra Soggetto Attuatore (Comune di Caltrano) e 
Soggetto Realizzatore (Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l.); 

o di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto precedente in nome 
e per conto del Comune di Caltrano; 

o di prendere e dare atto che il progetto denominato “Incremento raccolta differenziata tramite 
fornitura e posa contenitori con apertura controllata”, CUP E51E22000160006, dell’importo di 
434.983,68 €, ID proposta n. MTE11A_00005367, è finanziato per il 100% con fondi di cui al 
PNRR – Avviso M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

o di prendere e dare atto che tutte le attività a titolo oneroso previste dal succitato schema di 
convenzione potranno essere intraprese dal Soggetto Realizzatore solamente una volta che il 
Comune avrà assunto i relativi impegni di spesa a favore del medesimo Soggetto Realizzatore; 

- integralmente la “Convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto di contributo a valere sulle 
risorse finanziarie previste per gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Decreto 
del Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 28 settembre 2021 – Misura: M2C.1.1 I 1.1 – Linea 
d’intervento A” sottoscritta in data 28 dicembre 2023 tra il Soggetto Attuatore (Comune di Caltrano) e 
Soggetto Realizzatore (Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l.); 

- la Determina n. 304 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “PNRR - Avviso M2C1.1.I1.1 – Linea 
d’intervento A "Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - ID 
proposta MTE11A_00005367 - Progetto "incremento raccolta differenziata tramite fornitura e posa 
contenitori con apertura controllata" CUP E51E22000160006 - Assunzione impegno di spesa a favore del 
soggetto realizzatore” con la quale è stato, tra le altre cose,  impegnato e imputato, a favore della 
Società in house Alto Vicentino Ambiente s.r.l., con sede a Schio (VI), in Via Lago di Pusiano, 4, codice 
fiscale 92000020245, partita IVA 02026520243, quale soggetto realizzatore dell’intervento denominato 
“Incremento raccolta differenziata tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata”, CUP 
E51E22000160006, l’importo di 434.983,68 € al capitolo 5170 (codice capitolo 09.03-2.02.01.99.999) del 



bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

Dato atto: 
- che l’art. 3 della succitata convenzione sottoscritta in data 28 dicembre 2023 tra il Soggetto Attuatore, 

Comune di Caltrano, e Soggetto Realizzatore, Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l., prevede che il 
soggetto gestore “predisporrà, direttamente e/o tramite soggetti terzi individuati coerentemente alle 
disposizioni del Codice Appalti, i livelli di progettazione necessari per la realizzazione degli interventi. La 
progettazione degli interventi e le soluzioni da adottare dovranno essere condivise, in ogni fase 
progettuale, con l’Ufficio Tecnico del Comune. Le tempistiche di trasmissione al Comune della 
documentazione che compone ciascuna delle vari fasi progettuali saranno concordate tra Soggetto 
Attuatore e Soggetto Realizzatore, fermo restando ovviamente il rispetto dei termini previsti dal 
finanziamento per la conclusione delle opere”; 

- che l’art. 7 della succitata convenzione sottoscritta in data 28 dicembre 2023 tra il Soggetto Attuatore, 
Comune di Caltrano, e Soggetto Realizzatore, Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l., prevede che il RUP è il 
Responsabile del Settore Raccolta di AVA, Ing. Stefano Toldo; 

Visto: 
- il progetto esecutivo intitolato “PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A "MIGLIORAMENTO E 

MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" - ID PROPOSTA 
MTE11A_00005367 - PROGETTO "INCREMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA TRAMITE FORNITURA E POSA 
CONTENITORI CON APERTURA CONTROLLATA"”, CUP E51E22000160006, redatto, su incarico della Società 
Alto Vicentino Ambiente S.r.l. in qualità di soggetto realizzatore, dall’Arch. Giuseppe Panozzo, iscritto 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Vicenza al n. 915, e 
depositato agli atti del Comune in data 7 ottobre 2024, prot. 8009, e integrato in data 8 ottobre 2024, 
prot. 8056, composto dai seguenti elaborati: 
o Elaborato 00-a – Relazione generale e inquadramento aree di intervento; 
o Elaborato 01A-a – Relazione tecnica illustrativa; 
o Elaborato 01B – Relazione tecnica di calcolo strutturale (documento comune anche ai progetti dei 

Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01C – Valutazione di Incidenza Ambientale (documento comune anche ai progetti dei 

Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01D – Relazione DNSH e CAM (documento comune anche ai progetti dei Comuni di 

Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01E – Elenco prezzi unitari delle opere (documento comune anche ai progetti dei Comuni 

di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01F-a – Elenco prezzi unitari delle forniture; 
o Elaborato 01G-a – Computo metrico estimativo delle opere; 
o Elaborato 01H-a – Computo metrico estimativo delle forniture; 
o Elaborato 01I-a – Quadro incidenza della manodopera; 
o Elaborato 01L-a – Lista delle lavorazioni e delle forniture; 
o Elaborato 01M – Capitolato speciale d’appalto (documento comune anche ai progetti dei Comuni di 

Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01N-a – Quadro economico di spesa; 
o Elaborato 01O – Piano di sicurezza e coordinamento/fascicolo dell’opera (documento comune 

anche ai progetti dei Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01P – Piano di manutenzione dell’opera (documento comune anche ai progetti dei 

Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 
o Elaborato 01Q-a – Cronoprogramma dei lavori;  
o Elaborato 02A-a1 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via Milano, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02A-a2 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Piazza Madonna della Salute, 

Camisino, Caltrano (VI); 



o Elaborato 02A-a3 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via S. Giorgio, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02A-a4 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via Città d’Alba, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02A-a5 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via Palladio, Camisino, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02B-a1 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via Milano, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02B-a2 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Piazza Madonna della Salute, Camisino, 

Caltrano (VI); 
o Elaborato 02B-a3 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via S. Giorgio, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02B-a4 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via Città d’Alba, Caltrano (VI); 
o Elaborato 02B-a5 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via Palladio, Camisino, Caltrano (VI); 

e sviluppato nel seguente quadro economico di spesa, così come di seguito riassunto: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1 Importo lavori a base d’asta per realizzazione isole interrate, isole 
seminterrate e piattaforme 56.411,15 € 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 6.919,80 €  

Totale – Lavori e oneri per la sicurezza (A1+A2) 63.330,95 € 

B) FORNITURE 

 B1 Fornitura contenitori standard ad apertura controllata per la raccolta 
differenziata 282.176,00 € 

 B2 Oneri per posizionamento contenitori standard nelle isole ecologiche del 
territorio 4.080,00 € 

 Totale – Forniture (B1+B2) 286.256,00 € 

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

C1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 11.012,11 € 

C2 Spese tecniche – progettazione, DLL, contabilità, sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione (compreso contributo cassa previdenziale) 4.160,00 € 

C3 IVA lavori (10% di A) 6.333,10 € 

C4 IVA forniture (22% di B) 62.976,32 € 

C5 IVA spese tecniche (22% di C2) 915,20 € 

 

Totale – Somme a disposizione dell’Amministrazione (C1+C2+C3+C4+C5) 85.396,73 € 

Totale complessivo del quadro economico (A + B + C) 434.983,68 € 

Precisato: 
- che l'intervento è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti e servizi 2024/2026 (codice 

unico intervento F84000910244202300001, in quanto avente importo superiore ad € 140.000,00 e 
pertanto sottoposto a tale obbligo ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Rilevato: 
- che il progetto esecutivo in argomento, in conformità al disposto dell’art. 41, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i., sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i 
requisiti, la qualità e il prezzo di elenco ed è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero 
ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori da realizzare e le forniture da acquisire, il loro costo e i loro 
tempi di realizzazione e di fornitura e installazione; 

- altresì, che il progetto esecutivo è composto dalla documentazione considerata necessaria per il caso di 
specie tra quella prevista dalla Sezione III “Progetto esecutivo” (articoli da 22 a 33) dell’Allegato I.7 



“Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del 
documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 
esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice)” del D.Lgs. 31 marzo 2003 n. 36 e s.m.i.; 

Esaminato: 
- il progetto esecutivo in argomento e dato atto che: 

o la realizzazione dell’opera non prevede espropriazioni; 

o le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono alle aspettative 
dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti disposizioni normative, con espresso riferimento 
alle regole e norme tecniche specifiche ed a quelle urbanistiche; 

o le aree oggetto d’intervento non risultano sottoposte a vincoli monumentali di cui alla parte 
seconda del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

o le aree oggetto di intervento non risultano sottoposte al vincolo paesaggistico di cui alla parte terza 
del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

o i lavori consistono nella realizzazione di 4 isole ecologiche interrate, di una piattaforma per 
creazione di nuova isola ecologica fuori terra e nella fornitura e posizionamento di nuovi 
contenitori per la raccolta differenziata ad apertura controllata; 

o l’intervento non rientra tra le fattispecie per le quali è necessaria l’acquisizione del parere della 
Commissione Edilizia Comunale ai sensi dell’art. 11 del Regolamento Edilizio Comunale; 

Evidenziato: 
- che il costo dell’opera trova copertura finanziaria al capitolo 5170 (codice capitolo 09.03-2.02.01.99.999) 

del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 – in competenza a seguito reimputazione in sede di 
riaccertamento residui; 

- che l’intervento è finanziato per 434.983,68 €, e quindi per il 100%, con fondi di cui al PNRR – Avviso 
M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani” (ID proposta n. MTE11A_00005367); 

- che l'IVA è un costo a carico dell'Ente non soggetto a recupero, completamente indetraibile, e 
rappresenta quindi un costo definitivamente imputabile; 

- che l’intero importo del quadro economico di progetto è già stato impegnato con Determina n. 304 del 28 
dicembre 2023 avente ad oggetto “PNRR - Avviso M2C1.1.I1.1 – Linea d’intervento A "Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - ID proposta MTE11A_00005367 - 
Progetto "incremento raccolta differenziata tramite fornitura e posa contenitori con apertura controllata" 
CUP E51E22000160006 - Assunzione impegno di spesa a favore del soggetto realizzatore”; 

Assunto: 
- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i. e secondo le modalità definite dalla delibera 

CIPE n. 143 del 27 dicembre 2002, il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): E51E22000160006; 

Rilevato: 
- che il progetto, nel rispetto delle disposizioni definite dall’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è corredato 

dal “Verbale di verifica preventiva e di rispondenza del progetto esecutivo” redatto dal Responsabile Unico 
del Progetto, Dott. Stefano Toldo, in data 4 ottobre 2024, agli atti del Settore Tecnico; 

Ritenuto: 
- ai sensi di tutto quanto sopraesposto, procedere all’approvazione del progetto esecutivo intitolato “PNRR 

- AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" - ID PROPOSTA MTE11A_00005367 - PROGETTO 
"INCREMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA TRAMITE FORNITURA E POSA CONTENITORI CON APERTURA 
CONTROLLATA"”, CUP E51E22000160006, redatto, su incarico della Società Alto Vicentino Ambiente S.r.l. 
in qualità di soggetto realizzatore, dall’Arch. Giuseppe Panozzo, iscritto all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Vicenza al n. 915, e depositato agli atti del 



Comune in data 7 ottobre 2024, prot. 8009, e integrato in data 8 ottobre 2024, prot. 8056, al fine di dare 
seguito al relativo intervento; 

Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

- la strumentazione urbanistica comunale vigente; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

Rilevata: 
- pertanto la competenza della Giunta Comunale a termini dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 e s.m.i.; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

per tutte le motivazioni suesposte e qui da intendersi integralmente riportate  

1) di approvare il progetto esecutivo intitolato “PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A 
"MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" - 
ID PROPOSTA MTE11A_00005367 - PROGETTO "INCREMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA TRAMITE 
FORNITURA E POSA CONTENITORI CON APERTURA CONTROLLATA"”, CUP E51E22000160006, redatto, su 
incarico della Società Alto Vicentino Ambiente S.r.l. in qualità di soggetto realizzatore, dall’Arch. Giuseppe 
Panozzo, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Vicenza al n. 915, e depositato agli atti del Comune in data 7 ottobre 2024, prot. 8009, e integrato in data 
8 ottobre 2024, prot. 8056, composto dai seguenti elaborati: 
o Elaborato 00-a – Relazione generale e inquadramento aree di intervento; 

o Elaborato 01A-a – Relazione tecnica illustrativa; 

o Elaborato 01B – Relazione tecnica di calcolo strutturale (documento comune anche ai progetti dei 
Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 

o Elaborato 01C – Valutazione di Incidenza Ambientale (documento comune anche ai progetti dei 
Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 

o Elaborato 01D – Relazione DNSH e CAM (documento comune anche ai progetti dei Comuni di 
Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 

o Elaborato 01E – Elenco prezzi unitari delle opere (documento comune anche ai progetti dei Comuni 
di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 

o Elaborato 01F-a – Elenco prezzi unitari delle forniture; 

o Elaborato 01G-a – Computo metrico estimativo delle opere; 

o Elaborato 01H-a – Computo metrico estimativo delle forniture; 

o Elaborato 01I-a – Quadro incidenza della manodopera; 

o Elaborato 01L-a – Lista delle lavorazioni e delle forniture; 

o Elaborato 01M – Capitolato speciale d’appalto (documento comune anche ai progetti dei Comuni di 
Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 

o Elaborato 01N-a – Quadro economico di spesa; 

o Elaborato 01O – Piano di sicurezza e coordinamento/fascicolo dell’opera (documento comune 
anche ai progetti dei Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 

o Elaborato 01P – Piano di manutenzione dell’opera (documento comune anche ai progetti dei 
Comuni di Chiuppano, Fara Vicentino e Malo); 



o Elaborato 01Q-a – Cronoprogramma dei lavori;  

o Elaborato 02A-a1 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via Milano, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02A-a2 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Piazza Madonna della Salute, 
Camisino, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02A-a3 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via S. Giorgio, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02A-a4 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via Città d’Alba, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02A-a5 – Inquadramento, planimetria stato di fatto – Via Palladio, Camisino, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02B-a1 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via Milano, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02B-a2 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Piazza Madonna della Salute, Camisino, 
Caltrano (VI); 

o Elaborato 02B-a3 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via S. Giorgio, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02B-a4 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via Città d’Alba, Caltrano (VI); 

o Elaborato 02B-a5 – Planimetrie, sezione stato di progetto – Via Palladio, Camisino, Caltrano (VI); 

e sviluppato nel seguente quadro economico di spesa, così come di seguito riassunto: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1 Importo lavori a base d’asta per realizzazione isole interrate, isole 
seminterrate e piattaforme 56.411,15 € 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 6.919,80 €  

Totale – Lavori e oneri per la sicurezza (A1+A2) 63.330,95 € 

B) FORNITURE 

 B1 Fornitura contenitori standard ad apertura controllata per la raccolta 
differenziata 282.176,00 € 

 B2 Oneri per posizionamento contenitori standard nelle isole ecologiche del 
territorio 4.080,00 € 

 Totale – Forniture (B1+B2) 286.256,00 € 

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

C1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 11.012,11 € 

C2 Spese tecniche – progettazione, DLL, contabilità, sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione (compreso contributo cassa previdenziale) 4.160,00 € 

C3 IVA lavori (10% di A) 6.333,10 € 

C4 IVA forniture (22% di B) 62.976,32 € 

C5 IVA spese tecniche (22% di C2) 915,20 € 

 

Totale – Somme a disposizione dell’Amministrazione (C1+C2+C3+C4+C5) 85.396,73 € 

Totale complessivo del quadro economico (A + B + C) 434.983,68 € 

2) di prendere e dare atto che: 

 il costo dell’opera trova copertura finanziaria al capitolo 5170 (codice capitolo 
09.03-2.02.01.99.999) del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 – in competenza a 
seguito reimputazione in sede di riaccertamento residui; 

 l’intervento è finanziato per 434.983,68 €, e quindi per il 100%, con fondi di cui al PNRR – Avviso 



M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani” (ID proposta n. MTE11A_00005367); 

 l'IVA è un costo a carico dell'Ente non soggetto a recupero, completamente indetraibile, e 
rappresenta quindi un costo definitivamente imputabile; 

 l’intero importo del quadro economico di progetto è già stato impegnato con Determina n. 304 del 
28 dicembre 2023 avente ad oggetto “PNRR - Avviso M2C1.1.I1.1 – Linea d’intervento A 
"Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" - ID proposta 
MTE11A_00005367 - Progetto "incremento raccolta differenziata tramite fornitura e posa 
contenitori con apertura controllata" CUP E51E22000160006 - Assunzione impegno di spesa a favore 
del soggetto realizzatore”; 

 la realizzazione dell’opera non prevede espropriazioni; 

 le opere progettate e le soluzioni adottate dal progettista rispondono alle aspettative 
dell’Amministrazione e sono conformi alle vigenti disposizioni normative, con espresso riferimento 
alle regole e norme tecniche specifiche ed a quelle urbanistiche; 

 le aree oggetto d’intervento non risultano sottoposte a vincoli monumentali di cui alla parte 
seconda del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

 le aree oggetto di intervento non risultano sottoposte al vincolo paesaggistico di cui alla parte terza 
del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 

 i lavori consistono nella realizzazione di 4 isole ecologiche interrate, di una piattaforma per 
creazione di nuova isola ecologica fuori terra e nella fornitura e posizionamento di nuovi contenitori 
per la raccolta differenziata ad apertura controllata; 

 l’intervento non rientra tra le fattispecie per le quali è necessaria l’acquisizione del parere della 
Commissione Edilizia Comunale ai sensi dell’art. 11 del Regolamento Edilizio Comunale; 

 il progetto esecutivo in argomento, in conformità al disposto dell’art. 41, comma 8, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne 
compiutamente la funzione, i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco ed è corredato del piano di 
manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori da realizzare e le 
forniture da acquisire, il loro costo e i loro tempi di realizzazione e di fornitura e installazione; 

 il progetto esecutivo è composto dalla documentazione considerata necessaria per il caso di specie 
tra quella prevista dalla Sezione III “Progetto esecutivo” (articoli da 22 a 33) dell’Allegato I.7 
“Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, 
del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del 
progetto esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice)” del D.Lgs. 31 marzo 2003 n. 36 e s.m.i.; 

3) di prendere e dare atto che, ai sensi della “Convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto di 
contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Decreto del Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 28 settembre 2021 – 
Misura: M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’intervento A” sottoscritta in data 28 dicembre 2023 tra il Comune di 
Caltrano e la Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l., la medesima Società in house Alto Vicentino Ambiente 
s.r.l., con sede a Schio (VI), in Via Lago di Pusiano, 4, codice fiscale 92000020245, partita IVA 
02026520243, in qualità di soggetto affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel 
Comune di Caltrano ai sensi del contratto stipulato in data 9 maggio 2012 e valevole fino al 24 marzo 
2029, è stata individuata quale soggetto realizzatore dell’intervento in questione ai sensi dell’art. 4, 
comma 9, dell’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” approvato con Decreto del Direttore del Dipartimento Ambiente 
del MITE del 15 ottobre 2021, rettificato in data 24 novembre 2021; 

4) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’opera di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 7 della succitata “Convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto di contributo a valere 
sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 



Decreto del Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 28 settembre 2021 – Misura: M2C.1.1 I 1.1 – 
Linea d’intervento A”, è il Responsabile del Settore Raccolta della Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l., 
Ing. Stefano Toldo; 

5) di prendere e dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della “Convenzione per la realizzazione degli interventi 
oggetto di contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Decreto del Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 28 settembre 
2021 – Misura: M2C.1.1 I 1.1 – Linea d’intervento A” sottoscritta in data 28 dicembre 2023 tra il Soggetto 
Attuatore e Soggetto Realizzatore, la Società Alto Vicentino Ambiente s.r.l. svolgerà anche le funzioni di 
Stazione Appaltante per l’individuazione degli affidatari (soggetti terzi) dei lavori, dei servizi e delle 
forniture necessari a dare esecuzione al progetto di cui trattasi. 

 
Caltrano lì 08-10-2024 Proponente 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Villanova Ronny 

  
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 08-10-2024 
 
Oggetto: PNRR - AVVISO M2C1.1.I1.1 - LINEA D'INTERVENTO A "MIGLIORAMENTO E 

MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" - ID 
PROPOSTA MTE11A_00005367 - PROGETTO "INCREMENTO RACCOLTA DIFFERENZIATA 
TRAMITE FORNITURA E POSA CONTENITORI CON APERTURA CONTROLLATA" CUP 
E51E22000160006 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

 Dal Santo Alberto 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Segretario Comunale 
 Paccanaro Elisabetta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


